EDITAL Nº 004/2020
PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL DE SANTA MARIA

RESULTADO DA SELEÇÃO FINAL

A Secretaria de Município de Cultura, Esporte e Lazer, conforme os critérios estabelecidos nos itens 2.5, 7.5, 7.5.1, 7.5.1.1, 7.5.1.2, 7.5.1.2.3 e 7.6 do
Edital nº 004/2020 – Produção Artística e Cultural de Santa Maria, TORNA PÚBLICO o resultado DEFINITIVO da SELEÇÃO FINAL, conforme segue:

SELECIONADOS

A.1) Modalidade R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – selecionados na classificação por COTAS conforme item 2.8.2 do Edital, por ordem de
pontuação:

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE
DESCARTE

MAIS BAIXA

NOTA DE
DESCARTE
MAIS ALTA

NOTA FINAL
(soma das notas

restantes)

XIRÊ DUN “A DANÇA CELEBRA A
HISTÓRIA DOS NEGROS”

DANÇA ISADORA BISPO DOS
SANTOS
COTA PRETO/PARDO

120 120 84 115 84 120 235

DOCUMENTÁRIO - VERÔNICA
ALOJAMENTO

AUDIOVISUAL HEITOR FRANCISCO
BORGES LEAL
COTA LGBTQI+

113 120 107 116 107 120 229

I SALÃO EM DANÇA - Mostra de
Danças Gaúchas de Salão

DANÇA/
TRADIÇÃO E
FOLCLORE

HELDER MOREIRA
MACHADO
COTA LGBTQI+

115 68 112 110 68 115 222

Rima das Minas apresenta: Festival
da Ousadia

Artes
Integradas

Michelle Westphalen
Berneira Dornelles
Cota LGBTQI+

118 120 74 98 74 120 216

LENDAS AFRICANAS NAS ESCOLAS 2ª ED. TEATRO MARCOS VINÍCIUS CAYE
LARA - COTA LGBTQI+

107 116 108 94 94 116 215

“(Con)vivência Artística:
conectando saberes em Dança”

Dança Crystian Danny da
Silva Castro
Cota LGBTQI+

116 98 112 103 98 116 214

TOM PESSOA - REVALORIZONTE MÚSICA Everton Renan
Cherubini Nogueira
COTA LGBTQI+

120 87 112 66 66 120 199

IMPLEMENTAÇÃO DO JOGO EM
ARTE DIGITAL KAINGÁNG KAMÊ
KANHRU

Artes
Integradas

Joceli Sirai Sales
Cota indígena

113 84 113 74 74 113 197

Estudantes Cotistas na
Universidade – uma visão desde a
UFSM.

Artes
Integradas

Elias Cósta de
Oliveira
Cota Preto ou pardo

94 51 110 72 51 110 166

A.2) Modalidade R$ 20.000,00 (vinte mil reais) – selecionados na classificação geral da modalidade A, por ordem de pontuação:

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE
DESCARTE

MAIS BAIXA

NOTA DE
DESCARTE
MAIS ALTA

NOTA FINAL
(soma das notas

restantes)
Circuiteen das Artes! LITERATURA/MUS

ICA/TEATRO
GARCIA E PAIM
LTDA

120 120 98 118 98 120 238

OS MUNDOS QUE CABEM EM UMA
RUA: SANTA MARIA

Artes visuais/livro Carlos Alberto
Donaduzzi

118 118 112 120 112 120 236

FLISM LITERATURA Gerson Werlang 118 96 115 118 96 118 233

B.1) Modalidade R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - selecionados na classificação por COTAS conforme item 2.8.2 do Edital, por ordem

de pontuação:

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE

DESCARTE

MAIS BAIXA

NOTA DE

DESCARTE

MAIS ALTA

NOTA FINAL

(soma das notas

restantes)

DOCUMENTÁRIO - PANDEMIA E

SAÚDE MENTAL LGBTQIA+
AUDIOVISUAL Alice Aragones Bollick

Cota  LGBTQI+
95 118 94 116 94 118 211

B.2) Modalidade R$ 15.000,00 (quinze mil reais) – selecionados na classificação geral da modalidade B, por ordem de pontuação:

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE
DESCARTE
MAIS BAIXA

NOTA DE
DESCARTE
MAIS ALTA

NOTA FINAL
(soma das notas
restantes)

LIGA BRASILIANA STEAMPUNK:
LITERATURA FANTÁSTICA E
TRANSMÍDIA NA ESCOLA

Artes Integradas Enéias Farias
Tavares

118 100 120 120 100 120 238

Contos do Sorro da Boca do Monte Artes Itegradas Mathias Dalcol
Townsend

118 105 116 120 105 120 234

14° Santa Maria Vídeo e Cinema Audiovisual Luiz Alberto
Brizola Cassol

110 108 118 110 108 110 228

Abrigo - Paola Matos e Erick Corrêa AUDIOVISUAL/
MÚSICA

PAOLA MATOS 113 99 111 116 99 116 224

CIRCULANDO AMORES TEATRO ANDRÉ
GALARÇA

100 118 104 120 100 120 222

TE-SCENDO-ME DANÇA Tamara Ferreira
Soares

118 109 112 96 96 118 221

CIRCO-LANDO EM SANTA MARIA Circo FRANCIELI
SCHRENK
BERGMANN

108 101 120 112 101 120 220

Sereno  Artes Integradas Vinicius
Cristaldo Brum

118 104 98 114 98 118 218

Álbum “RIBEIRO” de Robson Thomas Música Robson Thomas
Ribeiro

109 98 116 92 92 116 207

Quando o som bate no peito Artes Integradas Márcio
Alexandre
Grings

115 108 99 94 94 115 207

Entre risos & psique Circo e teatro VagaMundo
Produções
Artísticas

115 88 102 104 88 115 206

C.1) Modalidade R$ 10.000,00 (dez mil reais) - selecionados na classificação por COTAS conforme item 2.8.2 do Edital, por ordem de

pontuação:

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE
DESCARTE

MAIS BAIXA

NOTA DE
DESCARTE
MAIS ALTA

NOTA FINAL
(soma das notas

restantes)
FERNANDA BONA INTIMATE -
EMPODERAMENTO DE MULHERES ATRAVÉS
DA FOTOGRAFIA NA NOVA SANTA MARTA

ARTES VISUAIS FERNANDA FREIRE
GOMES BONA

COTA LGBTQI+

116 98 94 118 94 118 214

Projeto Mágico nas Comunidades

Circo Marcos Alberto
Kork Adriazola
COTA LGBTQI+

107 120 99 92 92 120 206

ENLACE - VIVÊNCIAS EM DANÇA DANÇA Sadiana-Luz
Martins Frota
COTA PRETO/PARDO

110 101 100 92 92 110 201

DRAGS DO CORAÇÃO: A Batida Continua
(Live)

Artes
Integradas

Luis Gustavo
Paroli Chiappa
COTA LGBTQI+

102 62

91 74 62 102 165

C.2) Modalidade R$ 10.000,00 (dez mil reais) – selecionados na classificação geral da modalidade C, por ordem de pontuação:

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE
DESCARTE
MAIS BAIXA

NOTA DE
DESCARTE
MAIS ALTA

NOTA FINAL
(soma das notas
restantes)

O PALCO AGORA É RUA: A DANÇA EM
PROL DA SOLIDARIEDADE

DANÇA Jéssica Lóss
Barrios

100 114 107 120 100 120 221

“O SONHO”- ESPETÁCULO DE NATAL TEATRO Julio Cesar Pires
Aranda

108 115 91

96 91 115 204

Arte para empoderar: oficina de criação
em porcelana fria para mulheres

ARTESANATO Litieli Fernanda
da Silva Romero

106 110 96 81 81 110 202

OFICINA DE FOTOGRAFIA ARTES VISUAIS
E AUDIOVISUAL

Filipe Schaurich
Trindade

105 120 95 43 43 120 200

Meu Canto, Meu Rincão Música, tradição e
folclore,

Caique
Alcantara Mello

111 87 70 120 70 120 198

mailto:alvarofranco1@gmail.com

PALHAÇARIA PROFISSIONAL NO
CONTEXTO HOSPITALAR

CIRCO Daiani Cezimbra
Severo Rossini
Brum

118 80 104 88 80 118 192

CD TE AMO SANTA MARIA MUSICA Alessandro
Nunes Martins

80 98 42 99 42 99 178

Afetividades Aleatórias em Poéticas de
Multidão

Artes
transversais

Cláudia Simone
Oliveira do
Nascimento

93 85 85 74 74 93 170

CD FICA BEM FELIPE RUSCHEL MÚSICA Luis Felipe
Ruschel

79 84 85 89 79 89 169

“MESA DE BAR!” – MÚSICA, DANÇA E
ENTRETENIMENTO!

ARTES
VISUAIS/DANÇA
MUSICA

Valtair
Vasconcelos De
Souza

103 58 106 64 58 106 167

RECITAL DE PIANO MÚSICA Abigail
Somavilla

83 67 106 70 67 106 153

Culinária Gaúcha & Sustentável TRADIÇÃO E
FOLCLORE

Ticiana Corrêa
Leal

102 73 61

43 43 102 134

DEVIL ́S THROAT: ROCKABILLY CULTURE Artes
Integradas

MATEUS SILVA
TRINDADE

89 65 59

59 59 89 124

d) Modalidade R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE

DESCARTE

MAIS BAIXA

NOTA DE

DESCARTE

MAIS ALTA

 NOTA FINAL

(soma das notas

restantes)

DOC 9595 Audiovisual Lia Lorenzi

Procati
113 71 100 120 71 120 213

PALHAÇOS TAMBÉM FALAM SÉRIO Artes Integradas Tiago Gonçalves

Teles
108 110 78 64 64 110 186

DANÇA NA ESCOLA DANÇA Tatiane Ramos

Slongo
 82 90 98 89 82 98 179

Projetos SELECIONADOS conforme o Art. 22º do Decreto Executivo Nº 218, de 23 de setembro de 2020

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE
DESCARTE
MAIS BAIXA

NOTA DE
DESCARTE
MAIS ALTA

 NOTA FINAL
(soma das notas
restantes)

Exposição ‘(RE)CONHECER
MULHERES: tensionamentos na
prática artística feminina’.
Modalidade A

Artes visuais Andrea Capssa 110 118 120 114 110 120 232

Na cozinha com Fiorella
Modalidade A

Audiovisual Denise M. C.
Copetti

112 120 120 106 106 120 232

VIRTUAL (VIRTUAL RITUAL)
Modalidade A

ARTES VISUAIS Carolina Dias De
Almeida Berger

109 120 120 98 98 120 229

SOBREVIVER: videodança longa-
metragem

Modalidade A

Dança, artes
transversais,
outras
manifestações
artísticas e
culturais

Alline Brum
Fernandez

116 112 101 120 101 120 228

BONECOS NA ESCOLA 5ª Edição
Modalidade A

TEATRO Grupo Pregando
Peça

116 111 115 112 111 116 227

O SEGREDO DE BERENICE
*projeto selecionado no valor limite de
R$ 14.002,50 (catorze mil e dois reais
com cinquenta centavos). Proponente
deverá readequar sua planilha
orçamentária a este valor.

AUDIOVISUAL Luciano do
Monte Ribas

106 120 120 96 96 120 226

Projetos SELECIONADOS de acordo com o item 2.8.1

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE
DESCARTE
MAIS BAIXA

NOTA DE
DESCARTE
MAIS ALTA

NOTA FINAL
(soma das notas
restantes)

A FUBICA DA VOVÓ

*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais)

LIVRO/LITERA
TURA/MÚSICA
TEATRO

Antonio Carlos
Brum da Silva

112 73 110 120 73 120 222
(desempate na alínea “a”
do item 7.6.1 do Edital)

Espetáculo “No Tempo Encantado
das Estações” nas escolas de Santa
Maria.
*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais)

Teatro Cia de Palhaços
Clowncando

114 91 108 120 91 120 222

TRADIÇÃO QUE SE GARANTE –
Grupo Fio de Bigode
*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais)

Música Vanderson
Fontoura Rocha

111 111 110 70 70 111 221

ESTAÇÕES DE SAÍDA – CIRCUITO DE
RADIODIFUSÃO E ARTES TRANSVERSAIS

*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

ARTES
VISUAIS/
CULTURA
POPULAR

CAMILA DOS
SANTOS

113 98 120 104 98 12O 217

Do Monte Ao Mar
*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

Artes Integradas Martim Mayora
Ronsini

115 110 106 98 98 115 216

NO SILÊNCIO, ATÉ QUE ...

*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

DANÇA GRAND PAS -
ESCOLA DE
DANÇA

98 118 89 113 89 118 211

Anoitecer - Espetáculo em
comemoração aos 60 anos do TUI

*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

TEATRO CRISTIANO
BITENCOURT
DOS SANTOS

120 112 97 82 82 120 209

SONHOS EM BAIXA RESOLUÇÃO

*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

AUDIOVISUAL RONALDO
PALMA
GUERCHE

98 112 110 71 71 112 208

POLLY DIVERTIDA NAS ESCOLAS

*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

ARTES
INTEGRADAS

REBECCA PUJOL
DE ROSSI

116 95 56 112 56 116 207

MOSTRA ROCK GIRL POWER

*Condicionado a readequação do
projeto para o valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais)

MÚSICA DAIANE DINIZ 104 111 102 89 89 111 206
(desempate na alínea “a”
do item 7.6.1 do Edital)

Projetos SUPLENTES na CLASSIFICAÇÃO GERAL
TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE

DESCARTE
MAIS BAIXA

NOTA DE
DESCARTE
MAIS ALTA

NOTA FINAL
(soma das notas
restantes)

Mapas da Rua

Audiovisual, música,
artes e ações
culturais em
plataformas

Leonardo
Schroeder Gadea
da Silva

110 103 85 103 85 110 206

CINEST- Mundo mágico do cinema
estudantil

AUDIOVISUAL Mariangela
Scheffer Cardoso

113 91 113 92 91 113 205

O PASSADO EM PROJEÇÃO AUDIOVISUAL TV OVO – OFICINA DE
VIDEO

118 102 103 92 92 118 205

Cidade Cultura registrada pela luz: ARTES VISUAIS Wandreson dos 110 102 100 65 65 110 202

pontos turísticos de Santa Maria em
cartões postais

Santos Berger

RECICLANDO ARTE PERCUTINDO
INCLUSÃO

MUSICA

Bruno Padilha
Schultz Moreira

82 110 108 94 82 110 202

OFICINA DE FOTOGRAFIA Outras
manifestações
artísticas e culturais

Ronald Mendes
Gomes

106 100 83 100 83 106 200

VIRA PALAVRA

LITERATURA
MUSICA

Marcelo Henrique
Schmidt
Entretenimentos

111 76 90 107 76 111 197

CARTILHA- JOGOS E BRINCADEIRAS DE
PALHAÇO PARA AS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ARTES
INTEGRADAS

Dêivide Millani
Gonçalves

106 91 87 116 87 116 197

ACÚSTICO RINOCERONTE AUDIOVISUAL E
MÚSICA

Paulo Ricardo
Nunes Noronha

97 98 102 71 71 102 195

SOSSEGO: MONTAGEM E
APRESENTAÇÃO

TEATRO LABORATÓRIO K
Karina Maia Dick

110 85 60 108 60 110 193

SOM NA PRAÇA

MÚSICA ATOQUE – ENSINO
DE MÚSICA, ARTE E
CULTURA LTDA.

106 79 87 107 79 107 193

Bem Acompanhado – Igor Tadielo MÚSICA Igor Cezar Tadielo 97 62 95 100 62 100 192
MOSTRA MATEADA PÔR DO SOL DANÇA/

MUSICA
HBrasil Produções 105 61 84 108 61 108 189

MOSTRA RETALHOS DE TEATRO-2021 TEATRO Helquer Romário
Paez

96

110 88 93 88 110 189

Vitória - Uma história de fracasso Audiovisual Toca Audiovisual 110 103 68 86 68 110 189
TEATRO NA ZONA RURAL: FRUIÇÃO E
OUTROS OLHARES

TEATRO Regis Jacques
Davila

120 82 84 104 82 120 188

PELOS BAILES DA VIDA Música Antonio  Xavier 108 94 56 91 56 108 185
Saberes compartilhados Audiovisual, outras

manifestações
artísticas e culturais.

Alan da Costa
Orlando

96 87 68 110 68 110 183

Catástrofe Slime – Produção de HQ
Infantil

ARTES VISUAIS/
LITERATURA

Douglas Dorneles
Medeiros

100 88 89 93 88 100 182

O ESPELHO QUEBRADO DE NARCISO  LIVRO, LEITURA
E LITERATURA

Tatiana Fátima
Rehbein
Ravanello

104 75 103 71 71 104 178

BLACK MÚSICA Mariano Pereira
Ilha Júnior

100 78 102 78 78 102 178

MOVA! EM QUALQUER LUGAR DANÇA CASA DUNCAN –
arte & cultura

98 96 80 65 65 98 176

JUNÇÃO MOSTRA CULTURAL SANTA
MARIA – BAIRRO NOAL

MÚSICA Rogério Ferigollo
Homercher

107 109 65 41 41 109 172

PÓS-PANDEMIA: O TRADICIONALISMO
COMO MEIO DE PROMOÇÃO PARA A
SAÚDE MENTAL

TRADIÇÃO E
FOLCLORE

Centro De
Tradições
Gaúchas
Sentinela Da
Querência

110 89 92 80 80 110 172

ACONTESER DANÇA VINTAGE DANCE
STUDIO

120 85 80 84

80 120 169

PYLLA KROTH - EPOPEIA Música,
empreendedori
smo cultural

Edson Luiz Kroth 108 63 67 102 63 108 169

“Elias Rezende e Quarteto” Música ELIAS REZENDE 83 84 80 94 80 94 167

Bateraço: A origem do tambor no
coração RS.

Artes Integradas Pedro Ilmar da
Rosa Monti Filho

96 56 116 69 56 116 165

Projeto Rebuliço Junino – Folclore e
tradição nas escolas

Cultura popular,
música, teatro,
tradição e folclore,

Débora Martins
Garcia

102 85 77 73 73 102 162

LIVRO “AS QUATRO MIL E ALGUMAS
NOITES”

DANÇA/LIVRO E
LITERATURA

SALA MÁGICA
DANÇAS E
TERAPIAS

116 58 62

98 58 116 160

LIVRO “QUEM É ELA?” LIVRO/LITERAT
URA

MICHELE
CARDOSO

68 74 87 86 68 87 160

Bateraço e a Magia do Circo Circo, música Rodrigo Cunha
Pires

67 56

95 85 56 95 152

CURTA MELISSA

AUDIOVISUAL José Jayme Bueno
Da Silva

78 80 56 56 56 80 134

Songs of Darkness Festival 5 Música Agnaldo Castanho
Gomes

96 70 56 62 56 96 132

I CD Autoral de Beto Pires Música José Roberto
Chaves Pires

80 53 53 64 53 80 117

 Projetos DESCLASSIFICADOS

TÍTULO DO PROJETO ÁREA(S) PROPONENTE NOTA 1 NOTA 2 NOTA 3 NOTA 4 NOTA DE

DESCARTE

MAIS

BAIXA

NOTA DE

DESCARTE

MAIS ALTA

NOTA FINAL

(soma das notas

restantes)

A GRANDE EXPANSÃO

NÃO RECOMENDADO

Artes visuais,
audivisual, música,
artes transversais,
outras manifestações

Cristiano Daniel
Gottselig
Strieder

67 – NR 98 57 – NR 60 – NR

Conforme itens 9.1 e 9.1.2 do Edital:

9.1. No caso de projeto selecionado, os contemplados deverão enviar para o e-mail producaoartisticasm@gmail.com, no prazo improrrogável de 05 (cinco)

dias úteis a contar da publicação dos resultados, comprovante de conta bancária específica para execução do projeto.

9.1.2. Considera-se comprovante a cópia do cartão do banco, cópia do contrato com a instituição bancária e/ou cópia do cabeçalho do extrato bancário, onde

conste o número da conta e o nome de correntista

Santa Maria, 10 de novembro de 2020.

Rose Carneiro

Secretária de Município de Cultura, Esporte e Lazer

mailto:producaoartistucasm@gmail.com